
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

28/11/23 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Safonau a Moeseg yn 
Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron / remotely via video 
conference, Dydd Llun, 4 Rhagfyr 2023 am 10.00 am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

  
3.   Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a 

gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2023 (Tudalennau 3 - 12) 
  

4.   Ystyried ceisiadau am ollyngiadau gan y Cynghorwyr canlynol:-  
  

 (i)  Cynghorydd Bryan Davies, Cyngor Sir Ceredigion (Tudalennau 13 - 
20) 
  

 (ii)  Cynhgorydd Ifan Davies, Cyngor Sir Ceredigion (Tudalennau 21 - 28) 
  

 (iii)  Cynhghorydd Catrin M S Davies, Cyngor Sir Ceredigion (Tudalennau 
29 - 36) 
  

 (iv)  Cynghorydd Rhodri Evans, Cyngor Sir Ceredigion (Tudalennau 37 - 
44) 
  

 (v)  Cynghorydd Marc Davies, Cyngor Sir Ceredigion (Tudalennau 45 - 
52) 
  

 (vi)  Cynghorydd Meirion Davies, Cyngor Sir Ceredigion (Tudalennau 53 - 
60) 
  

 (vii)  Cynghorydd Wyn Evans, Cyngor Sir Ceredigion (Tudalennau 61 - 68) 
  

5.   Adborth o'r gweithdy ynghylch asesiad cydymffurfio arweinwyr y 
grwpiau gwleidyddol (Tudalennau 69 - 74) 
  

6.   Adolygu'r ffurflen gais am ollyngiad (Tudalennau 75 - 84) 
  

7.   Penodi Is-Gadeirydd  

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
 
 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Safonau a Moeseg 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR MOESEG A SAFONAU a gynhaliwyd yn Hybrid 

yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron / o bell drwy gynhadledd 
fideo ddydd Mercher, 15 Tachwedd 2023 

 
YN BRESENNOL: Miss Caryl Davies (Cadeirydd), Mr Alan Davies, Ms Carol Edwards, Mr 
John Weston a Gail Storr 

 
Y Cynghorwyr Caryl Roberts a Gwyn Wigley Evans (Aelodau Etholedig) 
  
Y Cynghorydd Delyth James (Cynrychiolydd Cynghorau Tref a Chymuned) 
 
Aelodau Etholedig Eraill a oedd yn bresennol: Y Cynghorwyr Catrin M S Davies, Gareth 
Davies, Keith Evans, Gareth Lloyd ynghyd â’r Cynghorydd Gareth Ioan (Cyngor Cymuned 
Llanllwchaearn) 
 
YN BRESENNOL: 
Ms Elin Prysor (Swyddog Monitro) 
Mrs Lisa Evans (Swyddog Craffu a Safonau) 
Mrs Dana Jones (Swyddog Democrataidd a Safonau) 

 
                                                                                  (10:00am-12:15pm) 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim.  
 

2 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a 
gynhaliwyd ar 05 Mehefin 2023 yn gywir 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 05 Mehefin 2023 yn gywir yn amodol ar newid dyddiad tymor 
Mr John Weston yn Is-gadeirydd oherwydd mae’n parhau’n Is-gadeirydd hyd 
22 Chwefror 2024 ac nid 2023 fel y nodwyd ar dudalen 5 o’r agenda. 
 
Materion sy’n codi 
Cofnod 6 – Dywedodd y Swyddog Monitro fod Adroddiad Blynyddol 2022/23 
y Pwyllgor Moeseg a Safonau wedi’i gyflwyno i Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru yn unol â Chanllaw Statudol 7.8.  
 
Cofnod 12 - Ffurflen ymateb i ymgynghoriad: WG47012, Argymhellion yr 
Adolygiad Annibynnol o'r Fframwaith Safonau Moesegol (Adroddiad Richard 
Penn) - Dywedodd y Swyddog Monitro fod yr ymateb wedi'i grynhoi a'i anfon 
i Lywodraeth Cymru. Anfonwyd copi o'r ymateb at Aelodau'r Pwyllgor drwy e-
bost a gellir cyflwyno'r ymateb fel eitem i'w nodi ar yr agenda nesaf. 
 
Cofnod 9 - Adroddwyd bod y Cyngor Llawn wedi cytuno i ymestyn tymor 
Ms Carol Edwards yn y swydd o 22/2/2024 hyd 21/2/2028.  

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

Adroddodd y Swyddog Monitro fod Cyngor Sir Powys wedi gofyn am Aelod 
Lleyg pellach ar gyfer is-bwyllgor Safonau Cyd-bwyllgor Corfforaethol 
Canolbarth Cymru. 
 
Dywedodd y Cadeirydd y bydd angen penodi Is-gadeirydd o Chwefror 2024 
ymlaen. 
 

4           Cofnod o Gamau Gweithredu 
CYTUNWYD i nodi’r Cofnod o Gamau Gweithredu fel y'i cyflwynwyd ar yr 
amod y newidir dyddiad y Gweithdy o 16 i 15 Tachwedd 2023.  
 

5           Ystyried ceisiadau am ollyngiadau gan y Cynghorwyr   
           canlynol: 

(i) Y Cynghorydd Gareth Davies, Cyngor Sir Ceredigion 
Cafwyd cais dyddiedig 11 Hydref 2023 oddi wrth y Cynghorydd Gareth 
Davies, Cyngor Sir Ceredigion, yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch Premiwm Treth y Cyngor ar Dai Gwag Hirdymor ac Ail Gartrefi yng 
Ngheredigion. Gyda’i wraig, roedd yn gyd-berchen ar eiddo a oedd ar osod. 
 
Roedd y Cynghorydd Davies yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i gais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei gais. 
 
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Davies adael y cyfarfod fideo er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei gais. 
 
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Davies siarad a 
phleidleisio ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r 
buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae 
busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, a bod cyfiawnhad i'r aelod 
gymryd rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl 
neu arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau 
Pwyllgor Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y 
gollyngiad am gyfnod o 12 mis. 
 

 (ii) Y Cynghorydd Catrin M S Davies, Cyngor Sir Ceredigion 
 Cafwyd cais dyddiedig 3 Hydref 2023 oddi wrth y Cynghorydd Catrin M S 

Davies, Cyngor Sir Ceredigion, yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch codi trethi ar dai gwag. Mae hi’n berchen ar eiddo gwag. Gall codi 
treth ar eiddo gwag gael effaith arni. 

  
Roedd y Cynghorydd Davies yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i chais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei chais. 
 
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Davies adael y cyfarfod fideo er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei chais. 
 
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Davies siarad yn unig ar y 
sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, a bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd 
rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu 

Tudalen 4



 

3 
 

arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o 12 mis. 

  
 (iii) Y Cynghorydd Gareth Ioan, Cyngor Cymuned Llanllwchaearn 

Cafwyd cais dyddiedig 13 Hydref 2023 oddi wrth y Cynghorydd Gareth Ioan, 
Cyngor Cymuned Llanllwchaearn, yn gofyn am ollyngiad i siarad yn unig 
ynghylch Premiwm Treth y Cyngor. Roedd yn rhan-berchen ar dŷ gwyliau 
yng Ngheredigion. 

 Roedd y Cynghorydd Ioan yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i gais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei gais. 

  
 Gofynnwyd i’r Cynghorydd Davies adael y cyfarfod fideo er mwyn i’r Pwyllgor 

ystyried ei gais. 
  
 PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Ioan siarad yn unig ar y 

sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, a bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd 
rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu 
arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o 12 mis. 

  
 (iv) Y Cynghorydd Keith Evans, Cyngor Sir Ceredigion (Calon Tysul) 
 Cafwyd cais dyddiedig 8 Medi 2023 oddi wrth y Cynghorydd Keith Evans yn 

gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio ar gyllid posib i Calon Tysul.  Mae’r 
Cynghorydd Evans yn gwasanaethu ac yn cynghori’r Pwyllgor Rheoli. Ac 
yntau’n aelod lleol o'r Cyngor Sir ac o'r Cyngor Cymuned, mae sefydliadau 
lleol yn edrych tuag at aelodau etholedig am arweiniad, arweinyddiaeth a 
chefnogaeth. 
 
Roedd y Cynghorydd Evans yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i gais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei gais. 
 
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Evans adael y Siambr er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei gais. 

  
 PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Evans siarad a phleidleisio 

ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, a bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd 
rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu 
arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o 12 mis. 

  
 (v) Y Cynghorydd Keith Evans, Cyngor Cymuned Llandysul (Calon 

Tysul) 

Tudalen 5



 

4 
 

 Cafwyd cais dyddiedig 8 Medi 2023 oddi wrth y Cynghorydd Keith Evans yn 
gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio ar gyllid posib i Calon Tysul.  Mae’r 
Cynghorydd Evans yn gwasanaethu ac yn cynghori’r Pwyllgor Rheoli. Ac 
yntau’n aelod lleol o'r Cyngor Sir ac o'r Cyngor Cymuned, mae sefydliadau 
lleol yn edrych tuag at aelodau etholedig am arweiniad, arweinyddiaeth a 
chefnogaeth. 

  
 PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Evans siarad a phleidleisio 

ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, a bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd 
rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu 
arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o 12 mis. 

  
 (vi) Y Cynghorydd Keith Evans, Cyngor Sir Ceredigion (Cais 

Cymd
[...]
Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o 12 mis. 
 
 
(x) Y Cynghorydd Matthew Vaux, Cyngor Sir Ceredigion 
Cafwyd cais dyddiedig 3 Hydref 2023 oddi wrth y Cynghorydd Matthew 
Vaux, Cyngor Sir Ceredigion, yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch Treth y Cyngor ar Dai Gwag ac Ail Gartrefi. Mae ei famgu a’i dadcu 
yn berchen ar fwthyn gwyliau yn Synod Ganol, Synod Inn. 
 
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Vaux siarad a phleidleisio 
ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal (rheoliad 2 (d) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o chwe mis. 
 
 

Tudalen 7



 

6 
 

(xi) Y Cynghorydd Gareth Lloyd, Cyngor Sir Ceredigion 
Cafwyd cais dyddiedig 10 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Gareth 
Davies, Cyngor Sir Ceredigion, yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch Premiwm Treth y Cyngor ar Dai Gwag Hirdymor ac Ail Gartrefi yng 
Ngheredigion. Roedd yn berchen ar eiddo (ar wahân i’w gartref) a oedd ar 
osod/ar rent. 
 
Roedd y Cynghorydd Lloyd yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i gais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei gais. 
 
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Lloyd adael y cyfarfod fideo er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei gais. 
 
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Lloyd siarad a phleidleisio 
ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, a bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd 
rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu 
arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o 12 mis. 
 
(xii) Y Cynghorydd Elizabeth Evans, Cyngor Sir Ceredigion  
Cafwyd cais dyddiedig 13 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Elizabeth 
Evans yn gofyn am ollyngiad i siarad yn unig ynghylch Cynllun Amddiffyn 
Arfordir Aberaeron (gan gynnwys harbwr Aberaeron a Phwll Cam).  Mae 
mam y Cynghorydd Evans yn byw yn Heol y Farchnad, Aberaeron ac mae ei 
chartref yn edrych dros y maes parcio sydd wrth ochr i Bwll Cam.  Mae 
teulu’r Cynghorydd Evans hefyd yn berchen ar adeilad yn rhif 18 Heol y 
Farchnad, Aberaeron – nid oes ganddi incwm ohono ac nid oes ganddi ran-
berchnogaeth yn yr eiddo chwaith. 
 
Roedd y Cynghorydd Evans yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i chais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei chais. 
 
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Evans adael y cyfarfod fideo er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei chais. 
 
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Evans siarad yn unig ar y 
sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, a bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd 
rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu 
arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o 12 mis. 
 
(xiii) Y Cynghorydd Elizabeth Evans, Cyngor Tref Aberaeron 
Cafwyd cais dyddiedig 13 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Elizabeth 
Evans yn gofyn am ollyngiad i siarad yn unig ynghylch Cynllun Amddiffyn 
Arfordir Aberaeron (gan gynnwys harbwr Aberaeron a Phwll Cam).  Mae 

Tudalen 8



 

7 
 

mam y Cynghorydd Evans yn byw yn Heol y Farchnad, Aberaeron ac mae ei 
chartref yn edrych dros y maes parcio sydd wrth ochr i Bwll Cam.  Mae 
teulu’r Cynghorydd Evans hefyd yn berchen ar adeilad yn rhif 18 Heol y 
Farchnad, Aberaeron – nid oes ganddi incwm ohono ac nid oes ganddi ran-
berchnogaeth ar yr eiddo chwaith. 
 
Roedd y Cynghorydd Evans yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i chais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei chais. 
 
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Evans adael y cyfarfod fideo er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei chais. 
 
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Evans siarad yn unig ar y 
sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, a bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd 
rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu 
arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o 12 mis. 
 
(xiv) Y Cynghorydd Chris James, Cyngor Sir Ceredigion    

 Cafwyd cais dyddiedig 13 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Chris 
James, Cyngor Sir Ceredigion, yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch Premiwm Treth y Cyngor ar gartrefi. Roedd ganddo ddau eiddo ym 
mhentref Cenarth. 

  
 PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd James siarad yn unig ar y 

sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal (rheoliad 2 (d) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am 
gyfnod o chwe mis. 
 

 
6 Newid yn y canllawiau statudol ac anstatudol sydd wedi’u cydgrynhoi 

ar gyfer prif gynghorau yng Nghymru 
Adroddwyd bod newid wedi bod yn y canllawiau statudol ac anstatudol sydd 
wedi’u cydgrynhoi ar gyfer prif gynghorau yng Nghymru, yn Rhan 2, Adran 
6.0, paragraff 6.4 o’r canllawiau.   

  
 Mae’r canllawiau wedi’u newid i nodi y dylai’r pwyllgorau safonau (yn hytrach 

na chadeiryddion y pwyllgorau safonau) gwrdd ag arweinwyr grwpiau ar 
ddechrau pob blwyddyn gyngor i gytuno ar nifer o faterion. 
 
Tynnwyd sylw’r Aelodau at baragraffau 4.36 a 4.24 o’r Canllawiau Statudol 
ac Anstatudol a gyhoeddwyd ym mis Mehefin 2023 ynghylch Arweinwyr 
Grwpiau Gwleidyddol yn bodloni eu d
[...]
rfyniadau’r Ombwdsmon 

 CYTUNWYD i 
 (i) Nodi cynnwys Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 22/23 ac Adroddiad Blynyddol 22/23 yr Ombwdsmon 
 (ii) bod Aelodau’n derbyn gwybodaeth ynghylch Hysbysiadau o 

Benderfyniadau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, 
  ac  
 (iii) y byddent yn cael eu cylchredeg drwy e-bost cyfrinachol. 
  
 14       Canfyddiadau Cod Ymddygiad yr Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus 
CYTUNWYD i nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 15       Cofnodion Fforwm Pwyllgorau Safonau Cymru  
 Nodi cynnwys y cofnodion a diolch i'r holl swyddogion cynorthwyol am eu 

cefnogaeth i waith y Pwyllgor. 
 

 16      Cysoni trothwyon rhoddion/lletygarwch ar draws holl Awdurdodau 
Cymru 
Rhoddwyd ystyriaeth i gysoni trothwyon rhoddion/lletygarwch ar draws holl 
Awdurdodau Cymru. CYTUNWYD i  
(i) nodi’r datblygiadau ers ystyried y mater hwn yn y cyfarfod ar 23/1/23; a 
(ii) cadw trothwy rhodd/lletygarwch ar gyfer Aelodau Cyngor Sir Ceredigion 
ar £21. 

Tudalen 11



 

10 
 

 
Ategodd yr Aelodau y dylai trothwy rhodd/lletygarwch Swyddogion a 
Chynghorwyr fod yr un peth i fod yn gyson a theg i bawb.   

 
 17 Cynlluniau hyfforddiant Cyngor Tref a Chymuned   

 Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad ar gynlluniau hyfforddiant Cyngor Tref a 
Chymuned a’r nifer a dderbyniwyd. Ar ôl trafod CYTUNWYD 

 (i) bod e-bost yn cael ei ddanfon at yr holl glercod i’w hatgoffa bod yn rhaid 
iddynt baratoi a chyhoeddi cynllun hyfforddi, ac i roi cais bod y cynlluniau’n 
cael eu danfon i Gyngor Sir Ceredigion;  

 (ii) bod cynllun monitro'r cynlluniau hyfforddi hyn yn eitem yn y Flaenraglen 
Waith i'w ystyried yn flynyddol; a 

 (iii) cysylltu â'r Cynghorydd Sir priodol os nad oedd y Cyngor Cymuned yn ei 
Ward wedi cyflwyno'r cynllun i'r Cyngor; er mwyn nodi ei bod yn ofynnol i'r 
cynllun fod ar eu gwefan yn unol â’r ddeddfwriaeth. 

  
 

   18       Blaenraglen Waith  
CYTUNWYD i nodi cynnwys y Flaenraglen Waith yn amodol ar y canlynol:- 
(i) cyflwyno adroddiad ar
[...]

A ydych chi’n gwneud cais am ollyngiad i siarad yn unig, ynteu i siarad a phleidleisio? 
 

                 Siarad yn Unig: ☐                                            Siarad a Phleidleisio: ☒  
 

Rhowch reswm dros hyn: 
 
  
Dwi’n meddwl fod hyn wedi’i ateb uchod yn y rhesymau am wneud cais. 
 
 

 
 

7. HYD Y GOLLYNGIAD 
Am ba hyd y gofynnir am y gollyngiad hwn?  
 

Penodol:   
    
                                  Cyfarfod(ydd) Penodol: ☐    

 
                                 Nodwch ddyddiad(au)’r cyfarfod(ydd):  
     
 
       Cyffredinol:           
 

Tudalen 66



Ffurflen diwygiedig 23/03/20 
 

Tudalen 7 o 7 

                                     Chwe mis: ☐                             Deuddeg mis: ☒ 
 

 
8. DATGANIAD 
Yr wyf yn gofyn am ollyngiad ynglŷn â’r mater uchod. 
 
Yr wyf yn cadarnhau fod y wybodaeth a roddir ar y ffurflen hon yn wir hyd eithaf fy 
ngwybodaeth.  Rwy’n cytuno y gall y cais yma a’r wybodaeth sy’n gynwysedig ffurfio rhan 
o adroddiad cyhoeddus i’r Pwyllgor Moeseg a Safonau. 
 
Llofnod:       
 
 
 
Dyddiad:  
 

 
 
 
 
 
Anfonwch y ffurflen hon yn ôl i:  
 

Moeseg a Safonau  
Neuadd Cyngor Ceredigion 
Penmorfa 
Aberaeron 
Ceredigion 
SA46 0PA 
 
Ffôn: 01545 570881 
 

 
moesegasafonau@ceredigion.llyw.cymru / ethicsandstandards@ceredigion.gov.uk 
 

 
 
 

W Wyn Evans

         217    /     11      / 23

Tudalen 67

mailto:moesegasafonau@ceredigion.llyw.cymru
mailto:ethicsandstandards@ceredigion.gov.uk


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Moeseg a Safonau   
 
Dyddiad y cyfarfod: 4 Rhagfyr 2023 
 
Teitl: Adborth o’r gweithdy ynghylch asesiad cydymffurfio 

arweinwyr y grwpiau gwleidyddol   
 
Pwrpas yr adroddiad: Sicrhau cydymffurfiaeth â Deddf Llywodraeth Leol ac 

Etholiadau 2021: Adran 62 ac Adran 63 
 
 
Cefndir 
 
Mae gan Arweinwyr y Grwpiau ddwy ddyletswydd statudol newydd: 
 

i. Cymryd camau rhesymol i hybu a chynnal safonau ymddygiad uchel gan 
aelodau o'r 
[...]
__________ 
     
 
       General:           
 
                                     6 months: ☐                            12 months: ☐ 
 

 
8. DECLARATION  
I request a dispensation in respect of the above matter. 
 
I confirm that the information provided on this form is true to the best of my knowledge. 
 I agree that this application and all the information contained within it may form part of a 
public report to the Ethics and Standards Committee.   
 
Signed:       
 
 
 
Date:  
 

 
Please return this form to:  

Ethics and Standards 
Neuadd Cyngor Ceredigion 
Penmorfa 
Aberaeron 
Ceredigion 
SA46 0PA 
Tel: 01545 570881 

 
ethicsandstandards@ceredigion.gov.uk / moesegasafonau@ceredigion.llyw.cymru  

 
 

              /           /

Tudalen 83

mailto:ethicsandstandards@ceredigion.gov.uk
mailto:moesegasafonau@ceredigion.llyw.cymru


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2023
	4a Cynghorydd Bryan Davies, Cyngor Sir Ceredigion
	4b Cynhgorydd Ifan Davies, Cyngor Sir Ceredigion
	3. GWYBODAETH I ATEGU’CH CAIS
	5. SAIL AR GYFER RHOI GOLLYNGIAD - MWY O WYBODAETH
	6. CAIS
	7. HYD Y GOLLYNGIAD
	8. DATGANIAD

	4c Cynhghorydd Catrin M S Davies, Cyngor Sir Ceredigion
	3. GWYBODAETH I ATEGU’CH CAIS
	5. SAIL AR GYFER RHOI GOLLYNGIAD - MWY O WYBODAETH
	6. CAIS
	7. HYD Y GOLLYNGIAD
	8. DATGANIAD

	4d Cynghorydd Rhodri Evans, Cyngor Sir Ceredigion
	3. GWYBODAETH I ATEGU’CH CAIS
	5. SAIL AR GYFER RHOI GOLLYNGIAD - MWY O WYBODAETH
	6. CAIS
	7. HYD Y GOLLYNGIAD
	8. DATGANIAD

	4e Cynghorydd Marc Davies, Cyngor Sir Ceredigion
	3. GWYBODAETH I ATEGU’CH CAIS
	5. SAIL AR GYFER RHOI GOLLYNGIAD - MWY O WYBODAETH
	6. CAIS
	7. HYD Y GOLLYNGIAD
	8. DATGANIAD

	4f Cynghorydd Meirion Davies, Cyngor Sir Ceredigion
	3. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	5. GROUNDS FOR DISPENSATION- FURTHER INFORMATION
	6. REQUEST
	7. DURATION
	8. DECLARATION

	4g Cynghorydd Wyn Evans, Cyngor Sir Ceredigion
	3. GWYBODAETH I ATEGU’CH CAIS
	5. SAIL AR GYFER RHOI GOLLYNGIAD - MWY O WYBODAETH
	6. CAIS
	7. HYD Y GOLLYNGIAD
	8. DATGANIAD

	5 Adborth o'r gweithdy ynghylch asesiad cydymffurfio arweinwyr y grwpiau gwleidyddol
	6 Adolygu'r ffurflen gais am ollyngiad
	dispensation-application-form-v2024
	3. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	5. GROUNDS FOR DISPENSATION- FURTHER INFORMATION
	6. REQUEST
	7. DURATION
	8. DECLARATION





Minutes of the meeting


 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR MOESEG A SAFONAU a gynhaliwyd 
ar ffurf hybrid yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o 
bell drwy fideogynadledda ddydd Llun, 04 Rhagfyr 2023 
 
YN BRESENNOL: Mr John Weston (Cadeirydd) Mr Alan Davies a Ms.Gail 
Storr 
 
Y Cynghorydd Caryl Roberts, Y Cynghorydd Gwyn Wigley Evans a’r 
Cynghorydd Jan Culley (Aelodau Etholedig) 
  
Aelodau Etholedig eraill yn bresennol: Y Cynghorwyr Bryan Davies, Catrin M 
S Davies a Meirion Davies  
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
Ms Elin Prysor (Swyddog Monitro) 
Mrs Lisa Evans (Swyddog Craffu a Safonau) 
Mrs Dana Jones (Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau) 
 
                                                                                  (10:00am-11:15pm) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Miss Caryl Davies a Ms Carol Edwards am na fedrent ddod i’r 
cyfarfod. 
  
Yn absenoldeb y Cadeirydd, cafodd y cyfarfod ei gadeirio gan yr                     
Is-gadeirydd, Mr John Weston. 
  
Roedd y Cynghorydd Delyth James wedi dod i’r cyfarfod. Fodd bynnag, 
oherwydd y rheolau yn ymwneud â’r cworwm, cytunwyd y byddai’n gadael y 
Pwyllgor er mwyn sicrhau cydbwysedd rhwng nifer yr Aelodau Annibynnol a’r 
Cynghorwyr.  
  
  
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Ystyried ceisiadau am ollyngiadau gan y Cynghorwyr canlynol:- 
 

4 Cynghorydd Bryan Davies, Cyngor Sir Ceredigion 
Cafwyd cais dyddiedig 17 Hydref 2023 oddi wrth y Cynghorydd Bryan 
Davies, Cyngor Sir Ceredigion yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch Premiwm Treth y Cyngor ar Dai Gwag Hirdymor ac Ail Gartrefi yng 
Ngheredigion. Gyda’i wraig a’i frawd, roedd yn gyd-berchen ar dŷ. Roedd y tŷ 
yn cael ei osod ar rent i deulu yn yr hirdymor. 
  
Roedd y Cynghorydd Davies yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i gais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei gais. 



 

2 
 

  
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Davies adael y Siambr er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei gais. 
  
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Davies siarad a 
phleidleisio ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r 
buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae 
busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, (rheoliad 2 (d) o Reoliadau 
Pwyllgor Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y 
gollyngiad am gyfnod o 12 mis. 
  
 

a) Cynhgorydd Ifan Davies, Cyngor Sir Ceredigion  
 
Cafwyd cais dyddiedig 21 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Ifan 
Davies, Cyngor Sir Ceredigion yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch treth y cyngor ar ail gartrefi. Roedd yn berchen ar nifer o eiddo yng 
Ngheredigion. 
  
Roedd y Pwyllgor o’r farn nad oedd digon o wybodaeth yn y cais. 
  
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Davies siarad yn unig (am 
nad oedd digon o wybodaeth yn ei ffurflen gais ynglŷn â’r eiddo yr oedd yn 
berchen arno), ar y sail bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd rhan yn y busnes y 
mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu arbenigedd penodol yr 
aelod (rheoliad (f) o Reoliadau Pwyllgor Safonau (Rhoi Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am gyfnod o 12 mis. 
  
  

5 Cynhghorydd Catrin M S Davies, Cyngor Sir Ceredigion 
Cafwyd cais dyddiedig 03 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Catrin M 
S Davies, Cyngor Sir Ceredigion yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch codi trethi ar ail gartrefi. 

                  Roedd yn berchen ar eiddo gwag ond nid oedd yn berchen ar gartref gwyliau. 
Ni fyddai codi trethi ar gartrefi gwyliau yn effeithio arni. 

                    
Roedd y Cynghorydd Davies yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i chais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei chais. 
  
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Davies adael y cyfarfod fideo er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei chais. 
  
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Davies siarad a 
phleidleisio ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r 
buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae 
busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, (rheoliad 2 (d) o Reoliadau 
Pwyllgor Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y 
gollyngiad am gyfnod o 12 mis. 
  
 

6 Cynghorydd Rhodri Evans, Cyngor Sir Ceredigion 



 

3 
 

Cafwyd cais dyddiedig 27 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Rhodri 
Evans, Cyngor Sir Ceredigion yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch Premiwm Treth y Cyngor ar Dai Gwag Hirdymor ac Ail Gartrefi yng 
Ngheredigion. Roedd yn berchen ar eiddo (ar wahân i’w gartref) a oedd yn 
cael ei osod ar rent. 
  
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Evans siarad a phleidleisio 
ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae busnes yr 
awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, bod y buddiant yn gyffredin i’r aelod 
ac i gyfran sylweddol o’r cyhoedd a bod cyfiawnhad i'r aelod gymryd rhan yn 
y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl neu arbenigedd 
penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) (e) ac (f) o Reoliadau Pwyllgor Safonau 
(Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y gollyngiad am gyfnod o 12 
mis. 
  
 

7 Cynghorydd Marc Davies, Cyngor Sir Ceredigion 
Cafwyd cais dyddiedig 21 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Marc 
Davies, Cyngor Sir Ceredigion yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch treth y Cyngor ar ail gartrefi. Roedd ganddo eiddo arall yr oedd yn 
ei osod allan ar gytundebau hirdymor. 
  
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Davies siarad a 
phleidleisio ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r 
buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae 
busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal, bod y buddiant yn 
gyffredin i’r aelod ac i gyfran sylweddol o’r cyhoedd a bod cyfiawnhad i'r 
aelod gymryd rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo 
oherwydd rôl neu arbenigedd penodol yr aelod  (rheoliadau 2 (d) (e) ac (f) o 
Reoliadau Pwyllgor Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd 
y gollyngiad am gyfnod o 12 mis. 
  
 

8 Cynghorydd Meirion Davies, Cyngor Sir Ceredigion 
Cafwyd cais dyddiedig 27 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Meirion 
Davies, Cyngor Sir Ceredigion yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch Premiwm Treth y Cyngor. Roedd yn berchen ar lety gwyliau ar ei 
fferm. 
  
Roedd y Cynghorydd Davies yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i gais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei gais. 
  
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Davies adael y Siambr er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei gais. 
  
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Davies siarad a 
phleidleisio ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r 
buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae  
busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal a bod cyfiawnhad i'r aelod 
gymryd rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl 



 

4 
 

neu arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau 
Pwyllgor Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y 
gollyngiad am gyfnod o 12 mis. 
  
  
 

a) Cynghorydd Wyn Evans, Cyngor Sir Ceredigion  
 
Cafwyd cais dyddiedig 27 Tachwedd 2023 oddi wrth y Cynghorydd Meirion 
Davies, Cyngor Sir Ceredigion yn gofyn am ollyngiad i siarad a phleidleisio 
ynghylch Premiwm Treth y Cyngor. Roedd yn berchen ar lety gwyliau ar ei 
fferm. 
  
Roedd y Cynghorydd Davies yn bresennol yn y cyfarfod i gyflwyno’i gais ac 
atebodd gwestiynau ynghylch ei gais. 
  
Gofynnwyd i’r Cynghorydd Davies adael y Siambr er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried ei gais. 
  
PENDERFYNWYD rhoi gollyngiad i’r Cynghorydd Davies siarad a 
phleidleisio ar y sail na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae’r 
buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae  
busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal a bod cyfiawnhad i'r aelod 
gymryd rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo oherwydd rôl 
neu arbenigedd penodol yr aelod (rheoliadau 2 (d) ac (f) o Reoliadau 
Pwyllgor Safonau (Rhoi Gollyngiadau) (Cymru) 2001). Rhoddwyd y 
gollyngiad am gyfnod o 12 mis. 
  
  

9 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Moeseg a Safonau a 
gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2023 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 15 Gorffennaf 2023 yn gywir. 

  
Materion yn codi  
Cofnod 3 – Dywedodd y Swyddog Monitro fod Ms Gail Storr wedi cytuno i 
fod yn Aelod Annibynnol o is-bwyllgor Safonau Cyd-bwyllgor Corfforedig 
Canolbarth Cymru. Byddai’r trefniadau hyn yn cael eu cadarnhau yng 
nghyfarfod y Cyngor ar 14 Rhagfyr 2023. Nodwyd bod Carol Edwards eisoes 
wedi cytuno i fod yn Aelod Annibynnol ar yr is-bwyllgor ac mai’r Cynghorydd  
Gwyn Wigley Evans fyddai cynrychiolydd y Cynghorwyr ar yr is-bwyllgor. 
  
Cofnod 7 – Dywedwyd bod Ms Llinos James wedi’i phenodi fel aelod 
annibynnol newydd ar 16 Tachwedd 2023 ac y byddai’n olynu Mr John 
Weston ar 22 Chwefror 2024. Byddai’r penodiad hwn yn cael ei gadarnhau 
yng nghyfarfod y Cyngor ar 14 Rhagfyr 2023.  
  
Cofnod 13 – Roedd Hysbysiadau o Benderfyniadau Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi’u dosbarthu drwy e-bost cyfrinachol. 
Dywedodd y Swyddog Monitro iddi fod yng nghyfarfod o Grŵp y Swyddogion 
Monitro ar 01 Rhagfyr 2023 ac adroddwyd mai Ombwdsmon Gwasanaethau 



 

5 
 

Cyhoeddus Cymru fyddai’n dosbarthu’r canllawiau o hyn ymlaen ynghylch y 
llythyron o benderfyniadau ynglŷn â gwrandawiadau pwyllgorau safonau. 
           
Cofnod 14- Yn ystod cyfarfod o Grŵp y Swyddogion Monitro, cytunwyd nad 
oedd y wybodaeth a ddarperid ar wefan Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru ynghylch penderfyniadau – yr hyn a oedd wedi disodli’r 
Coflyfr - yn hawdd mynd ato. Roedd sylw yn cael ei roi i’r mater hwn ar hyn o 
bryd a byddai cylchlythyr hefyd yn cael ei ddosbarthu yn y dyfodol.  
  
Cofnod 15- Roedd y Swyddog Monitro wedi rhoi gwybod i’r grŵp fod 
Cadeirydd Pwyllgor Moeseg a Safonau Ceredigion wedi gofyn am gael rhoi 
Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
ar agenda nesaf Fforwm Cenedlaethol y Pwyllgorau Safonau fel y gellid ei 
ystyried. Byddai’r Cadeirydd yn rhoi adborth o’r Fforwm yn y cyfarfod nesaf 
(29/1/24). 
  
Cofnod 16- Dywedodd y Swyddog Monitro iddi roi gwybod i Grŵp y 
Swyddogion Monitro fod Pwyllgor Moeseg a Safonau Cyngor Sir Ceredigion 
wedi cytuno y byddai trothwy rhodd/lletygarwch ar gyfer Aelodau Cyngor Sir 
Ceredigion yn aros ar £21. Nodwyd mai adolygiad Penn oedd wedi argymell 
y £25. Serch hynny, argymhelliad yn unig oedd hwn a byddai angen 
deddfwriaeth i sicrhau cysondeb. 
  
 

10 Adborth o'r gweithdy ynghylch asesiad cydymffurfio arweinwyr y 
grwpiau gwleidyddol 
CYTUNWYD i nodi cynnwys yr adroddiad yn amodol ar y canlynol:- 
(i) ers cyhoeddi’r agenda, bod dyddiadau’r gweithdai wedi’u pennu ac y 
byddent yn cael eu cynnal ar 24 Ebrill 2024 a 20 Mai 2024; 
(ii) y byddai Arweinwyr y Grwpiau yn cael eu gwahodd i’r cyfarfod a fyddai’n 
cael ei gynnal ar 06 Mawrth 2024; ac 
(iii) roedd angen hysbysu Arweinwyr y Grwpiau mai dim ond dau o’r Aelodau 
oedd wedi gwneud yr hyfforddiant ar-lein ynghylch y Cyfryngau 
Cymdeithasol ac y dylai pob Cynghorydd gwblhau’r hyfforddiant hwn cyn 
gynted ag y bo modd. 
  
 

11 Adolygu'r ffurflen gais am ollyngiad 
CYTUNWYD i gymeradwyo’r ffurflen gais ddiwygiedig am ollyngiad yn 
amodol ar hefyd gynnwys enw’r Ward yr oedd y Cynghorwyr Sir yn eu 
cynrychioli o dan ‘Eich Manylion’.  

  
  
 

12 Penodi Is-Gadeirydd 
CYTUNWYD y byddai Ms Gail Storr yn cael ei phenodi’n Is-gadeirydd o 22 
Chwefror 2024 am gyfnod o bedair blynedd. 
Roedd angen cytuno i’r penodiad yn y cyfarfod hwn gan na fyddai’r cyfarfod 
nesaf yn cael ei gynnal tan fis Mawrth 2024. Byddai’r Cyngor yn cael ei 
hysbysu ar 14/12/23. 
  



 

6 
 

Diolchodd yr holl Aelodau i Mr John Weston am ei waith ar y Pwyllgor dros y 
chwe blynedd ddiwethaf gan ddymuno’n dda iddo at y dyfodol. 
                                                                                                  

  
  
  
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Safonau a Moeseg a 
gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


